
令和５年度農業委員会臨時総会議事録 

日時 

 

場所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出席委員 

 

 

 

 

欠席委員 

 

事務局 

 

農地機構 

 

傍聴者 

 

令和５年７月２０日（木）午前１０時３０分～午前１０時５８分 

 

さぬき市役所３階 ３０１・３０２会議室 

 

開会 

仮議長選出 

仮議長挨拶 

議事 

 議案第１号 仮議席の指定について 

 議案第２号 会長の互選について 

 議案第３号 会長職務代理者の互選について 

 議案第４号 議席の指定について 

 議案第５号 さぬき市地域農業再生協議会の委員の選任について 

 議案第６号 さぬき市農地利用最適化推進委員の選任について 

議事録署名委員の指名について 

その他 

 

1 山下加代子 3眞田幸隆 4 蓮井セツ子 5 松岡浩二 6 池田幸嗣 

7 大塚ノブ子 8林 文夫 9 藤井 修 10 樫村浩二 11 十川隆行 

12 寒川孝志 13 戸田修治 14 長田禎二 15 細川和美 

16 岩澤佳宣(会長職務代理者) 17 芳竹和政（会長） 

 

2 吉原博美 

 

山下智資事務局長 頼冨伸次副主幹 松本美佳係長 藤川英祐主査 

 

三好幸信農地集積専門員 猪熊正農地集積専門員 

 

なし 

 



  

  

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

 

全委員 

定刻となりましたので、ただいまから令和５年度さぬき市農業委員会臨時

総会を開催させていただきます。 

次第に沿って進めてまいりますが、その前に事務局から報告事項がござい

ます。 

先ほど、市長のほうから挨拶の中で、辞退があったということで申し上げ

てはおりましたが、中立委員として選出されておりました松原俊幸様でござ

いますが、去る７月１４日付で一身上の都合により市長宛てに辞退届が提出

されました。本人とも話した結果、受理するということになりましたのでご

報告します。 

なお、中立委員につきましては、農業委員会等に関する法律第８条６項の

規定によりまして、農業委員の中に中立委員が含まれるようにならなければ

ならないとされております。また、農業委員会等に関する第１０条２項の規

定では、委員はその任期満了後も後任の委員が就任するまではなおその職務

を行うものと規定されております。したがいまして、前任者の中立委員であ

ります吉原博美様が後任の中立委員が決まるまでは務めさせていただくとい

うふうになってございますので、ご報告申し上げます。 

なお、吉原博美様には、急でございますが、事情を説明をして、了承をあ

らかじめいただいております。本日については欠席ということでございます

ので、よろしくお願いしたらと思います。 

それでは、本日の出席委員のご報告を致します。委員総数１７名で１６名

の出席をいただいております。農業委員会等に関する法律第２７条３項の規

定により本総会は有効に成立しておりますので、ご報告させていただきます。 

次に、現在の席順でございますが、本日の席順は、旧町ごと５０音順かつ

同一地区を一緒に準備させていただいておりますので、ご了承をお願い致し

ます。 

続きまして、次第２の仮議長選出についてですが、さぬき市農業委員会総

会会議規則第１０条第２項の規定に基づき、年長の委員が職務を行うことと

なっております。 

ご紹介いたします。最年長委員は志度地区の大塚委員でございます。 

それでは、大塚委員さんに仮議長にてよろしくお願いしたらと思いますの

で、よろしくお願いします。 

 

ただいま、仮議長の重責を仰せつかりました鴨庄地区、大塚ノブ子と申し

ます。今回の議事がスムーズに進行できますように、皆様のご協力をお願い

したいと思います。よろしくお願い致します。 

それでは、議事に入りたいと思います。 

議案第１号「仮議席の指定について」ですが、現在お座りの席をそのまま

仮議席と致したいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

「異議なし」との声あり。 



  

 

仮議長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

十川隆行委員 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

全委員 

 

仮議長 

 

 

 

 

十川隆行委員 

 

仮議長 

 

 

 

委員 

 

それでは、そうさせていただきます。 

続きまして、議案第２号「会長の互選について」を議題と致します。 

事務局の説明をお願い致します。 

 

ただいま議題となりました議案第２号「会長の互選について」をご説明申

し上げます。 

今回の総会では、農業委員会の委員の任期満了に伴う任命後初めての総会

でございます。農業委員会等に関する法律第５条第１項で、「農業委員会に会

長を置く」と規定されており、第２項で、「会長は委員が互選した者をもって

充てる」とありますので、委員の皆様で互選をお願いしたいと思います。 

以上です。 

 

会長の互選でありますが、いかなる方法で選出したらよいか、お諮りした

いと思います。方法としましては、投票による方法、立候補者の指名推薦に

よる方法などがあるようでございます。ご意見のある方は地区名とお名前を

おっしゃって、ご発言願いたいと思います。どうぞよろしくお願いします。 

はい、どうぞ。 

 

寒川地区の十川と申します。推薦でしたらと思いますけど、いかがでしょ

うか。 

 

今、寒川地区の十川さんから推薦の方法ではいかがでしょうかという意見があ

りました。そのほかに何か、皆様方、思っていることありましたら、どうぞ遠慮

なくおっしゃっていただきたいと思います。 

なければ、その方法で進めてよろしいでしょうか。 

 

「異議なし」との声あり。 

 

それでは、委員の中から会長を推薦するという方法を取らせていただきま

す。委員の中から会長を推薦していただきたいと思いますので、それでは、

委員の皆様、推薦する人のお名前、発表していただけますか。 

はい、どうぞ。 

 

寒川地区の芳竹和政委員を会長に推薦したいと思います。 

 

今、十川さんから、寒川地区の芳竹委員を推薦したいと思いますというご

意見がありました。いかがでしょう。よろしいですか。 

賛成する人は挙手をお願いしたいと思います。 

 

（挙手多数） 



  

 

仮議長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

議長（会長） 

 

 

 

 

 

戸田修治委員 

 

議長（会長） 

 

 

全委員 

 

議長（会長） 

 

 

 

 

戸田修治委員 

 

 

賛成多数ですので、寒川地区の芳竹さんに、さぬき市農業委員会会長をお

願いしたいと思います。よろしくお願い致します。 

以上で仮議長の任務は終わりましたので、あとを新会長さんにお願いして、

私、自席に戻りたいと思います。皆様のご協力ありがとうございました。 

 

大塚委員さん、ありがとうございました。 

それでは、会長になられた芳竹委員さんに前の席に座っていただき、一言

ご挨拶をお願いしたらと思います。 

 

このたび、臨時総会で会長を仰せつかりました芳竹でございます。何分に

も不慣れでございますし、また、市長の挨拶にもありましたが、現在、大変

厳しい農業の世界でございます。その中で、さぬき市の農業、農家、農地が

守れていけますように、皆さんと一緒に協力して務めさせていただきたいと

思います。どうぞよろしくお願い致します。 

 

ありがとうございました。 

では、新たな会長が決まりましたので、総会会議規則第１０条１項、「会長

は総会の議長となり、議事を総理する」と定めておりますので、よろしくお

願い致します。 

 

それでは、会議を進めてまいります。 

議案第３号「会長職務代理者の互選について」を議題と致します。 

まず、互選の方法についてお諮りします。どのような方法にしたらよろし

いでしょうか。意見はございませんでしょうか。 

はい、どうぞ。 

 

推薦でよろしいと思いますが。 

 

推薦方式でいいという意見でございました。 

ほかにございませんでしょうか。 

 

「異議なし」との声あり。 

 

それでは、ほかに意見がないようでしたら、推薦方式でいきたいと思いま

す。 

それでは、推薦方式でございますが、誰か推薦なさる人おられますか。 

はい、どうぞ。 

 

長尾地区の岩澤さんにお願いしたらと思います。 

 



  

議長（会長） 

 

 

 

委員 

 

議長（会長） 

 

 

 

 

会長職務代理

者 

 

 

 

議長（会長） 

 

 

 

 

 

全委員 

 

議長（会長） 

 

全委員 

 

議長（会長） 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

今、さぬき市農業委員会会長職務代理者は岩澤佳宣さんと推薦がございまし

た。ほかにございませんでしょうか。 

ないようでしたら、岩澤さんでよろしい方は挙手をお願いします。 

 

（挙手多数） 

 

異議なしと認めますので、さぬき市農業委員会会長職務代理者は岩澤佳宣

委員に決定致します。 

岩澤委員、前の席へ移っていただけますようお願いします。 

挨拶をお願いします。 

 

予定にないことですので挨拶を考えておりませんで、何分まだ農業委員に

なって２期、今度３期目になるのですが、まだはっきり農業委員の役割とい

うのが、全体をつかめておりません。皆さんの協力をもってまた進めていき

たいと思いますので、よろしくお願いします。 

 

よろしくお願い致します。 

続きまして、議案第４号「議席の指定について」を議題と致します。 

さぬき市農業委員会総会会議規則第９条に、総会において議席を決定する

こととなっていますので、お諮り致します。いかが致しましょうか。 

現在の議席でよろしいでしょうか。 

 

異議なし。 

 

それでは、現在の席を議席とすることでご異議ございませんか。 

 

「異議なし」との声あり。 

 

それでは、現在の席を議席と決定致します。 

なお、慣例により、会長である私が最終番号、会長職務代理者は最終番号

から２番目に繰り下げ、それ以降の委員議席は繰上げとなります。 

続きまして、議案第５号「さぬき市地域農業再生協議会の委員の選任につ

いて」を議題と致します。 

それでは、事務局より説明をお願いします。 

 

議案資料の３ページをご覧いただいたらと思います。さぬき市地域農業再

生協議会規約がございまして、４ページ目に規約がございます。規約第５条

に、「地域協議会は、次の各号に掲げる会員をもって構成する」、（２）でさぬ

き市農業委員会が記載されております。これまで当農業委員会会長が会員と

して意見を述べられておりまして、引き続き協議会会員としてお願いするも

のです。 



  

 

 

議長（会長） 

 

 

 

全委員 

 

議長（会長） 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長（会長） 

 

 

全委員 

 

議長（会長） 

 

 

 

 

 

以上で説明を終わります。 

 

事務局の説明が終わりました、事務局の説明のとおり、従前同様、会長の

私がさぬき市地域農業再生協議会会員となることに決定してよろしいでしょ

うか。 

 

「異議なし」との声あり。 

 

異議ないものとして、会長の私がさぬき市地域農業再生協議会会員となる

ことに決定致します。 

続きまして、議案第６号「さぬき市農地利用最適化推進委員の選任につい

て」を議題と致します。 

それでは、事務局に説明を求めます。 

 

任命書交付式の経過報告と一部重なりますが、説明致します。 

さぬき市農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条

例に基づき、２８名の定数に対し、本年２月下旬から約１か月間にわたり、

農業者、農業者が組織する団体、その他の関係者に対して委員候補者の推薦

を求めるとともに、委員になろうとする者の募集を行いましたところ、個人

推薦が１９人、また、自らの応募による者が１２人、合計３１人の応募があ

りました。 

その後、当該応募者の中から農地利用最適化推進委員の候補者を選出する

ために、会長、会長職務代理者及び地区代表者による書類審査及び面接を行

い、これまで農業委員会委員や農地利用最適化推進委員としての経験や、農

業に関わる分野に携わってこられた知識及び経験など総合的な評価を行い、

２８人の方を候補者としてお示ししているものです。 

なお、任期は、農業委員会委員の皆さんと同じく、本日の７月２０日から

令和８年７月１９日までの３年間となっております。よろしくお願い致しま

す。 

 

事務局の説明が終わりました。事務局の説明のとおりでご異議ございませ

んか。 

 

「異議なし」との声あり。 

 

異議がないものとして、原案どおり決定致します。 

続きまして、次第の「議事録署名委員の指名について」ですが、私のほう

から指名致します。議席番号１番山下加代子委員、３番眞田幸隆委員さんに

お願い致します。 

以上で、本日予定しておりました議案の審議は全て終了しました。 

なお、事務局から連絡事項等があるようでございます。事務局から説明を



  

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

事務局 

 

山下加代子委員 

 

議長（会長） 

 

大塚ノブ子委員 

 

 

事務局 

 

 

 

大塚ノブ子委員 

 

事務局 

 

 

大塚ノブ子委員 

 

事務局 

お願い致します。 

 

本日決定しました議席等は、後日、一覧にしまして皆様方に配付したいと

思います。 

それから、あと推進委員さんとの委嘱式の関係なんですけども、７月３１

日月曜日１時半から当会議室において予定しております。推進委員の委嘱式

並びに農業委員さんとの合同交流研修会というのも予定しておりますので、

申し訳ないのですが、よろしくお願いしたらと思います。 

 

事務局のほうからもう１つ、農業者年金の加入推進部長の方を決めていただき

たくて、お願いします。農業委員会は、農業者年金という国民年金以外に上乗せ

して入る個人年金というものがあるんですけれども、そちらの制度の普及推進、

それと、あと加入推進の役目を独立行政法人農業者年金基金というところから業

務を委託されて事務を持っております。今年度の加入推進部長の方をどなたかし

ていただけないかと思っております。 

１名選任していただきたいのですが、前回のときは大塚委員さんにお願いして

いました。山下委員さん、いかがでしょうか。 

 

山下委員を推す声あり。 

 

山下さん、よろしくお願いします。 

 

了承する返事あり。 

 

他にありませんか。 

 

質問してもよろしいですか。志度地区で、鴨部地区なんですけど、農業委員が

１人欠員しております。その募集はどうするのですか。このままいくのですか。 

 

当面の間は今の体制でいかなければいけないのですけれど、追加の募集を検討

する予定です。ただ、その手続は、最初からの手続になりますので、ちょっと時

間がかかりますので、当面は今の体制でお願いしたらと思います。 

 

そうしたら、農地パトロールまでには決まりますか。 

 

手続きに時間がかかるので、最初からの話になりますので、今の体制のまま頑

張っていただくようになるかもしれません。 

 

そうですか。 

 

事務局も入って協力致しますので、よろしくお願いします。 



  

 

大塚ノブ子委員 

 

事務局 

 

 

農地機構 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

農地機構 

 

 

 

 

議長（会長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分かりました。 

 

紹介が遅れたんですけども、一番左側に座っておられる農地機構の職員の方で

す。自己紹介をお願いしたらと思いますので。 

 

農地機構の猪熊と申しまして、東かがわ市から来ております。ちょうど今年で

４年目になるんですけれども、皆様方も知っておる方もおいでますし初めての方

もおいでます。皆様方もご承知のように、利用権設定、農業委員会も今後、令和

７年度ですか、その頃にはなくなって、農地機構のほうに全部シフトするという

ような話も来てますもので、私たちは今２人でやっているんですけども、恐らく

これでは絶対やっていけないということも思ってまして、機構のほうの本部のほ

うにも要請したりしております。 

今の時代で、農業生産法人もたくさんあるんですけども、その中で、生産法人

自体も高齢化等によってもう解散せざるを得ない、また、貸与者の方も代わって

いくというような形で、非常に様変わりになっております。 

そのような中で、やはり、本日お越しの皆様方、農業委員さんの皆様方からフ

ォローしていただいて、できれば利用権設定を誰もが実施して、農地を荒らさな

いように、そんな我々の使命かと思いますので、今後ともよろしくお願い致しま

す。 

 

同じく、三好と申します。どうぞよろしくお願い致します。私のほうは２年目

でございまして、旧町名でいいますと、志度、津田、大川を担当しております。

前任の松岡同様に、またよろしくお願いしたらと思います。よろしくお願い致し

ます。 

 

ありがとうございました。 

これをもちまして、令和５年度さぬき市農業委員会臨時総会を閉会致しま

す。長時間、皆様方、ありがとうございました。 

 

（１０時５８分閉会） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各議案毎の採決結果（議長は可否に入らず） 

・仮議席の指定について 

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名 

 

・会長の互選について 

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名 

 

・会長職務代理者の互選について 

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名 

 

・議席の指定について 

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名 

 

・さぬき市地域農業再生協議会の委員の選任について 

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名 

 

・さぬき市農地利用最適化推進委員の選任について 

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

 

上記は会議の顛末を録して正当なることを証して署名する。 

 

 

 

 

 

 

 

農業委員会会長（議長） 

 

 

 

署名委員    １番 

 

 

 

署名委員    ３番 

  

 


